
1 

 Eva Veselková  08.10.2019 09:28:27 

 

Název dokumentu     Zpráva o plnění evaluačního plánu programu k  10. 10. 2019 

Program  03 Operační program Zaměstnanost 

Verze   draft 

Číslo draftu  1 

 

  



2 

 

Obsah 

Základní informace ................................................................................................................................................................................................................................. 3 
1 Vyhodnocení plnění evaluačního plánu v roce 2019........................................................................................................................................................................... 4 
2 Přehled ukončených evaluací .............................................................................................................................................................................................................. 6 
3 Posílení a rozvoj evaluační kapacity .................................................................................................................................................................................................. 14 
 
 

 

  



3 

 

Základní informace 

Sledované období od:  10. 10. 2018 

Sledované období do: 10. 10. 2019 

Data platná k: 10. 10. 2019 

Datum generování: 08. 10. 2019 

 

  



4 

1 Vyhodnocení plnění evaluačního plánu v roce 2019 

 

 
Ve sledovaném období říjen 2018 – září 2019 byl evaluační plán plněn dle předpokladu. V rámci evaluací, které jsou zpracovávány zcela interně, 
proběhlo v první polovině roku 2019 vyhodnocení každoročního šetření Zpětná vazba klientů OPZ, byla dokončena Strategická evaluace OPZ II 
a dokončena druhá etapa Evaluace dětských skupin a dětských klubů, na kterou nyní navazuje Evaluace dětských skupin II. V oblasti genderu 
byla dále interně zahájena 2. etapa Evaluace pilotního ověření mikrojeslí. Zcela externě je realizována pouze evaluace Kvalitativního šetření 
inovačních projektů PO 3 OPZ.  
 
Největší počet evaluací byl/je realizován smíšeným designem, kdy jsou interní dotazníková šetření doplňována kvalitativním došetřením externí 
zakázkou. Jedná se o vyhodnocení Iniciativy na podporu zaměstnanosti mladých v ČR (YEI), kde byla na konci roku 2018 interně dokončena 
evaluační zpráva a zároveň proběhlo externí kvalitativní šetření, dále Hodnocení výsledků Strategie komunitně vedeného místního rozvoje - 
CLLD (I.), kde proběhlo interní dotazníkové šetření již dříve a ve sledovaném období na něj navázala externí zakázka „Zpracování případových 
studií projektů financovaných OPZ ve výzvách MAS“. U Evaluace výzev 033 a 034 OPZ pro územní samosprávné celky probíhalo od prosince 
2018 do září 2019 interní dotazníkové šetření mezi kontaktními osobami projektů ve výzvách a účastníky vzdělávacích aktivit a v současnosti 
probíhá finalizace zadávací dokumentace pro kvalitativní došetření, v rámci něhož budou vypracovány případové studie k vybraným projektům. 
 
U Hodnocení nastavení a výsledků integrovaných nástrojů ITI a IPRÚ (I.) bylo v roce 2019 interně vyhodnoceno dotazníkové šetření mezi 
žadateli o podporu a následně podepsána smlouva na externí zakázku na vyhodnocení přínosu tematických pracovních skupin ITI/IPRÚ, které 
proběhne v příštím období. V rámci Evaluace podpory dalšího podnikového vzdělávání zaměstnanců (I.) bylo v roce 2019 vyhodnoceno interní 
dotazníkové šetření na příjemce podpory, na které by v roce 2020 měly navázat případové studie realizované externím dodavatelem. Obdobně u 
Evaluace výsledků pilotní podpory mezinárodní mobility znevýhodněné mládeže probíhá od června 2019 interní dotazníkové šetření, které bude 
doplněno externím kvalitativním došetřením. Smíšený design bude použit rovněž u nové Evaluace výsledků výzvy Podpora programu Housing 
First (Bydlení především). 
 
 
Kromě realizovaných evaluací se oddělení evaluací intenzivně věnuje podpoře příjemců, kteří mají ve svých projektech zahrnutou sebeevaluaci. 
Tato podpora spočívá především v poskytování konzultací k nastavení evaluačních aktivit projektu, při tvorbě zadávací dokumentace pro externí 
zakázku a připomínkování evaluačních výstupů. 
 

 
 



5 

Tabulka 1 Vyhodnocení plnění evaluačního plánu na úrovni etap 
 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 

Datum plánovaného 

/ skutečného 

zahájení realizace 

Datum plánovaného / 

skutečného ukončení 

realizace 

03.002.01 Evaluace národních a regionálních projektů APZ v realizaci 01. 01. 2017 31. 12. 2021 

03.004.01 Evaluace výsledků pilotní podpory budování kapacit a profesionalizace 
NNO 

v realizaci 03. 10. 2016 30. 11. 2019 

03.041.02 Evaluace výzev 33 a 34 OPZ pro ÚSC_Kvalitativní došetření příprava ZD 01. 10. 2019 31. 12. 2020 

03.040.01 Vyhodnocení fungování a přínosu tematických pracovních skupin 
ITI/IPRÚ 

vyhlášeno 18. 09. 2019 05. 04. 2020 

03.003.01 Zpětná vazba klientů OPZ_Dotazníková šetření v realizaci 01. 10. 2016 30. 06. 2023 

03.006.02 Evaluace pilotního ověření mikrojeslí II v realizaci 01. 06. 2019 31. 12. 2020 

03.011.01 Vyhodnocení mezinárodní mobility znevýhodněné mládeže - výzva 32 v realizaci 01. 04. 2016 30. 10. 2022 

03.011.02 Vyhodnocení mezinárodní mobility znevýhodněné mládeže - výzva 59  v realizaci 01. 01. 2019 31. 07. 2021 

03.012.03 Evaluace podpory zaměstnanosti mladých 1.1 a 1.5 v realizaci 01. 01. 2017 31. 12. 2021 

03.015.01 Vyhodnocení výsledků podpory sociálních inovací v PO 3 OPZ v realizaci 01. 06. 2018 31. 12. 2021 

03.027.02 Zpracování případových studií projektů financovaných z OPZ ve výzvách 
Místních akčních skupin 

v realizaci 07. 08. 2018 31. 12. 2019 

03.036.01 Evaluace podpory dalšího podnikového vzdělávání zaměstnanců (I.) v realizaci 01. 03. 2019 31. 10. 2020 

03.038.01 Dotazníkové šetření u příjemců soutěžních projektů OPZ (Dotazník ZoR) v realizaci 01. 01. 2018 31. 12. 2023 

03.041.01 Evaluace výzev 33 a 34 OPZ pro ÚSC_Dotazníková šetření pro 
zástupce projektů a účastníky vzdělávání 

v realizaci 01. 10. 2018 30. 06. 2020 

03.042.01 Evaluace dětských skupin (II.) v realizaci 01. 11. 2018 30. 09. 2020 

03.043.01 Analýza situace v oblasti transformace pobytových sociálních služeb v 
ČR 

v realizaci 01. 05. 2019 30. 09. 2021 

03.044.01 Vyhodnocení dotazníku pro evaluaci dopadů programu HF pro řešení 
bytové nouze 

v realizaci 02. 09. 2019 29. 12. 2023 

03.009.02 Hodnocení dopadů podpory sociálního podnikání - kvalitativní šetření 
přínosů pro cílovou skupinu 

ukončeno 14. 02. 2018 02. 11. 2018 

03.010.01 Realizace fokusních skupin ukončeno 30. 09. 2016 31. 12. 2018 

03.012.01 Evaluace YEI - průběžná ukončeno 01. 01. 2017 31. 12. 2018 

03.012.02 Kvalitativní šetření projektů YEI ukončeno 25. 07. 2018 31. 12. 2018 

03.020.02 Evaluace dětských klubů a táborů ukončeno 01. 09. 2017 06. 05. 2019 

03.032.01 Strategická evaluace OPZ II ukončeno 01. 01. 2019 30. 04. 2019 

03.039.01 Procesní evaluace implementace KPSVL v rámci OPZ ukončeno 21. 03. 2018 29. 10. 2018 



6 

2 Přehled ukončených evaluací 

 

Doporučení z Evaluace Iniciativy na podporu zaměstnanosti mladých v ČR - YEI 
 
V závěrečné zprávě byla vydefinována sada doporučení, která primárně cílila na větší specifikaci cílových skupin a aktivit při přípravě navazujících nebo 
obdobných projektů, individuálnější přístup k práci s klienty a zaměření na složitější cílové skupiny. Tato doporučení byla dále konzultována s relevantními 
partnery, především Úřadem práce. 
 
Doporučení z Evaluace výzvy mezinárodní mobility pro znevýhodněnou mládež 
 
V závěrečné zprávě byla formulována 4 doporučení. Vzhledem ke kontinuální spolupráci s implementačním oddělením (833) byla doporučení zohledněna v 
již realizované navazující výzvě. Doporučení směřovala ke zjednodušení administrativy spojené zejména se spoluprací se zahraničním partnerem, se 
zvýšením finanční zálohy či zpřísnění podmínek vstupu do projektu osobám s vysokoškolským vzděláním. Poslední doporučení se týkalo rozšíření jazykové 
výuky v ČR i zahraničí a bylo konzultováno s realizátory projektů na jednotlivých seminářích určených příjemcům.  
 

 
 

Tabulka 2 Přehled ukončených evaluací (/etap) 
 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum skutečného 

ukončení realizace 

03.003.01 Zpětná vazba klientů OPZ_Dotazníková šetření v realizaci 01. 10. 2016 30. 06. 2023 

Předmět etapy - popis 

Pravidelné vyhodnocení nastavení a fungování procesů administrace přípravy, výběru a realizace projektů OPZ na základě získávání zpětné vazby od 
klientů OPZ, vč. měření indikátoru míry spokojenosti klientů celkově a s jednotlivými procesními oblastmi.  Analýza výstupů garanty procesů na ŘO OPZ a 
zahrnutí jejich pohledu. 

Hlavní zjištění a výsledky 

Sběr dat, vyhodnocení a interpretace prvního šetření proběhlo v první polovině roku 2017. Záverečná zpráva byla rozeslána členům PSE OPZ 23. 5. 2017.  
Sběr dat, vyhodnocení a interpretace druhého šetření proběhlo v první polovině roku 2018. Závěrečná zpráva byla rozeslána členům PSE OPZ 22. 5. 2018. 
Sběr dat, vyhodnocení a interpretace třetího šetření proběhlo v první polovině roku 2019. Závěrečná zpráva byla rozeslána členům PSE OPZ 12. 6. 2019. 

 



7 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum skutečného 

ukončení realizace 

03.009.02 Hodnocení dopadů podpory sociálního podnikání - kvalitativní 
šetření přínosů pro cílovou skupinu 

ukončeno 14. 02. 2018 02. 11. 2018 

Předmět etapy - popis 

Předmětem této etapy je dílčí evaluační šetření, které má vyhodnotit přínosy zaměstnání osob se znevýhodněním na trhu práce v rámci sociálních podniků - 
konkrétně v integračních sociálních podnicích, které čerpají podporu z Operačního programu Zaměstnanost (OPZ). 
 

Hlavní zjištění a výsledky 

Všichni respondenti z cílové skupiny podpořených osob - zaměstnanců sociálních podniků se znevýhodněním hodnotí pozitivně nejen celkové přizpůsobení 
podmínek v sociálním podniku jejich potřebám, ale i individuální přístup a napojení na specializovaná střediska. Významná je pro ně i možnost osobního 
vkladu do chodu podniku v podobě vlastních nápadů či vylepšení. Stejně tak je pro ně důležité i prostředí, kde se setkávají s jinými lidmi se stejným, 
podobným nebo jiným znevýhodněním. 
Jedním z úkolů sociálních podniků je dosáhnout toho, aby se zaměstnanci ztotožnili s podnikem a jeho cíli. To se všem dotázaným podnikům daří - všechny 
dotázané podpořené osoby pociťují se svým sociálním podnikem sounáležitost. Vliv podpořených osob na směřování podniku a jeho posun se projevuje 
především na konkrétní úrovni, která je úzce spjata s jejich pracovní činností. Týká se jejich konkrétních pracovních úkolů, výsledků práce, pracovní náplně, 
pracovního prostředí a možnosti kreativního rozvoje. Pokud jde o smluvní podmínky, ty jsou většinou hodnoceny kladně a bezproblémově. 
Stálý příjem je pro respondenty jak přímým řešením finanční situace, tak můžeme sledovat i nepřímý dopad v podobě celkového zlepšení kvality života, 
zvýšení sebevědomí či možnosti osamostatnit se. Získání práce v sociálním podniku je tedy i stabilizační pro jejich život a pro všechny znamenalo velkou 
změnu k lepšímu. Jako významné hodnotí respondenti i dovednosti, které si při práci v sociálních podnicích osvojují, a to nejen po stránce praktických 
dovedností a specializace, ale i v případě měkkých dovedností jako je komunikace s kolegy a práce v týmu, i pracovní návyky jako takové. 

 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum skutečného 

ukončení realizace 

03.010.01 Realizace fokusních skupin ukončeno 30. 09. 2016 31. 12. 2018 

Předmět etapy - popis 

Realizace FG, které budou primárně určeny pro potřeby oddělení evaluací jako nástroj sběru kvalitativních dat. FG budou fungovat jako podkladová šetření, 
tzn. FG nejsou přímo samostatnými evaluacemi, ale slouží jako dílčí výstupy pro jiné, komplexní evaluace OPZ nebo jako samostatné analytické podklady.  

Hlavní zjištění a výsledky 

Nejde o samostatnou evaluaci, dílčí zjištění a doporučení jsou uvedena u evaluací, v rámci kterých byly FG realizovány. 



8 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum skutečného 

ukončení realizace 

03.011.01 Vyhodnocení mezinárodní mobility znevýhodněné mládeže - výzva 32 v realizaci 01. 04. 2016 30. 10. 2022 

Předmět etapy - popis 

V září 2016 byla dokončena Vstupní zpráva k této evaluaci. Následně začaly přípravné práce (vyhodnocování dat) pro průběžnou zprávu. V květnu 2017 se 
uskutečnily tři fokusní skupiny (2 s CS a 1 s příjemci). Průběžná zpráva byla dokončena v dubnu 2018. Závěrečná zpráva vyhodnocující výzvu 32 byla dokončena ve 
3Q 2019.   

 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum skutečného 

ukončení realizace 

03.011.02 Vyhodnocení mezinárodní mobility znevýhodněné mládeže - výzva 59  v realizaci 01. 01. 2019 31. 07. 2021 

Předmět etapy - popis 

Ve 3Q 2019 byla dokončena Závěrečná zpráva výzvy 32. Od konce roku 2018 probíhala příprava evaluace navazující výzvy 59. Od června 2019 se rozběhl vstupní 
dotazník podle začátku realizace jednotlivých projektů. V současnosti je připravováno kvalitativní šetření, které bude řešeno VZ (plán vyhlášení 4Q 2019/1Q 2020. 

 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum skutečného 

ukončení realizace 

03.012.01 Evaluace YEI - průběžná ukončeno 01. 01. 2017 31. 12. 2018 

Předmět etapy - popis 

Průběžná evaluace Iniciativy na podporu zaměstnanosti mladých lidí (YEI) v ČR vznikla na základě požadavku Evropské Komise, z nějž plyne členským státům 
povinnost předložit evaluaci projektů YEI do konce roku 2018. Cílem průběžné evaluační zprávy je navázat na první zprávu koncipovanou jako ex-ante evaluace. 
Průběžná zpráva se primárně zaměřuje na vyhodnocení evaluačních otázek, které vychází ze společné metodiky k evaluaci YEI. Evaluace uvádí sociodemografické 
charakteristiky podpořených osob, popisuje situaci podpořených osob při výstupu z projektu i z dlouhodobějšího hlediska, zjišťuje nabídky zaměstnání, vzdělání a 
stáží, které podpořené osoby obdržely a zkoumá další výsledky intervence či procesu nastavení projektů. Samostatná průběžná zpráva vyhodnocující projekty YEI 
byla dokončena na konci roku 2018.  

Hlavní zjištění a výsledky 

Oba typy projektů byly pro svou CS úspěšné. 
Případné další projekty tohoto typu se doporučuje nastavovat s ohledem na CS. 



9 

Závěry Doporučení 

Hlavní závěry 
 
Z provedené evaluace vyplývá, že účastníkům nebyly 
vždy podány informace jasně a nebyla jim vždy 
důkladně vysvětlena pravidla a podmínky projektu. 
Někteří účastníci nevstupovali do projektu dobrovolně. 
Celkem 53 % osob mělo pocit, že je pro ně účast 
v projektu povinná. Tato skutečnost může být 
zapříčiněna nepochopením informací, jež účastník při 
vstupu do projektu získal. 

Doporučení 
 
1. Posílit 
informování 
uchazeče na 
vstupní 
informační 
schůzce.  
 
 

Závažnost 
a časovost 

Identifikace 
doporučení 
k řešení 

Komentář 

dlouhodobý relevantní 
(R) 

Doporučujeme posílit komunikaci s účastníkem 
zejména při vstupu do projektu a důkladně mu 
vysvětlit pravidla a podmínky projektu (výběr 
rekvalifikace, výběr zaměstnavatele apod.) s 
ohledem na všechny možnosti, které lze v 
rámci projektu využít (např. proplácení 
cestovného). Díky těmto informacím bude mít 
uchazeč reálnou představu o času a nákladech, 
které bude muset v rámci projektu vynaložit. 
Formu sdělení je potřeba přizpůsobit charakteru 
cílové skupiny. 

Podle zjištění docházelo k tzv. efektu mrtvé váhy, 
neboť do projektů vstupovali i ti, kteří by si zaměstnání 
pravděpodobně mohli najít sami a nevnímali bariéry 
pro uplatnění na trhu práce. Na druhou stranu byla 
také identifikována skupina osob, která očekávala 
pomoc od pracovníků projektu. Jednalo se o osoby, 
které jsou mladší, mají nižší vzdělání, o samoživitele 
nebo o osoby, které jsou častěji příslušníky 
národnostní menšiny. Jedná se tedy o tu část CS, 
která je celkově hůř dostupná a zároveň má větší 
problémy s uplatnitelností na trhu práce. Ukazuje se, 
že u této skupiny osob je potřeba řešit nejen bariéry 
jako takové, ale rovněž i přidružené problémy, mezi 
které patří např. nízká motivace k práci účastníka v 
celé rodině. Je třeba vytvořit prostor v rámci projektů 
pro řešení přidružených problémů a vytvořit 
doprovodná opatření tak, aby bylo možné řešit složité 
sociální situace komplexním způsobem (např. u 
účastníků postižených bezdomovectvím zajistit 
spolupráci s azylovým domem, u mladistvých rozvinout 
práci s rodinou). U krajských projektů se při náboru 
klientů i další práce s nimi ukázali jako stěžejní terénní 
pracovníci. 

 
2. Více 
individualizovaná 
podpora a 
zaměření na 
složitější CS 

 
dlouhodobý 

relevantní 
(R) 

Doporučujeme provést ve spolupráci s 
realizátory projektů, kteří jsou v kontaktu s 
cílovou skupinou a kteří mají znalosti o 
konkrétních problémech účastníků, analýzu 
potřeb podskupin cílové supiny. Podporu 
směřovat co nejvíce individuálně a ideálně se 
zaměřit na složitější CS. Dále doporučujeme 
využívat terénní pracovníky pro komunikaci s 
potenciálními účastníky projektů a posílit jejich 
vazbu na projekt. Především pak ve 
vyloučených lokalitách. Vzhledem k 
různorodosti účastníků projektu se rovněž jeví 
jako žádoucí, aby byla podporována a dále 
posilována role osobních poradců, kteří mohou 
účastníky motivovat, nasměrovat na vhodné 
vzdělávací aktivity a provést je procesem účasti 
v projektu. 



10 

 
Cílové skupiny krajských projektů i projektů ÚP se 
částečně překrývaly, což je dáno samotným 
nastavením CS v rámci YEI, které v kombinaci se 
současně rekordně nízkou nezaměstnaností vytváří 
(potenciální) konkurenční tlak mezi projekty.  

 
3. Zlepšit 
koordinaci mezi 
ÚP ČR a kraji  

 
dlouhodobý 

relevantní 
(R) 

Pro zajištění efektivního náboru cílové skupiny do 
projektů by bylo vhodné zajistit lepší přenos 
informací mezi ÚP ČR a kraji a podpořit tak 
efektivní komunikaci. V tomto směru by bylo 
vhodné systémově zajistit lepší vzájemné 
předávání informací mezi ÚP ČR a kraji formou 
pracovních setkání, kde by se protistrany 
vzájemně informovaly o své činnosti a obsahu a 
náplni jednotlivých projektů. 

 
Jak na straně účastníků, tak na straně realizátorů 
panuje shoda na největší účinnosti aktivit Odborná 
praxe a Rekvalifikace, jež přináší účastníkům znalosti 
a dovednosti, které jsou v současnosti požadované 
trhem práce.  

 
4. Zachovat a 
případně 
rozvinout 
Odborné praxe a 
Rekvalifikace 

 
dlouhodobý 

relevantní 
(R) 

Z tohoto hlediska je doporučováno zachovat tyto 
klíčové aktivity a případně se soustředit na jejich 
vylepšení, ať už formou zapojení dalších 
významných zaměstnavatelů či kvalitních lektorů. 

 
 
 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum skutečného 

ukončení realizace 

03.012.02 Kvalitativní šetření projektů YEI ukončeno 25. 07. 2018 31. 12. 2018 

Předmět etapy - popis 

Předmětem plnění je dílčí evaluační šetření, které má vyhodnotit přínosy projektů zaměřených na zaměstnanost a zaměstnatelnost mladých osob ve věku 
15 až 29 let (včetně)  v rámci Iniciativy na podporu zaměstnanosti mladých lidí (dále jen Iniciativa YEI). Iniciativa YEI je zacílena na mladé lidi, kteří nejsou 
zaměstnaní, neúčastní se vzdělávání nebo odborné přípravy, přičemž není rozhodující, zda jsou vedeni na ÚP ČR či nikoliv.  

Hlavní zjištění a výsledky 

Využity pro evaluaci YEI (viz výše) 

 
 
 
 
 
 



11 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum skutečného 

ukončení realizace 

03.020.02 Evaluace dětských klubů a táborů ukončeno 01. 09. 2017 06. 05. 2019 

Předmět etapy - popis 

Od června 2016 do září 2017 probíhala 1. etapa evaluace, ve které byly vyhodnocovány přínosy dětských skupin. Ve 2. etapě evaluace byly  
vyhodnocovány přínosy dětských klubů a táborů. Bylo realizováno interní dvoukolové dotazníkové šetření na cílovou skupinu, a dále šetření mezi příjemci. 
Etapa byla ukončena evaluační zprávou v květnu 2019. 
  

Hlavní zjištění a výsledky 

Dětské kluby využívají především rodiny s oběma rodiči, s dostatečnou praxí na trhu práce a momentálně pracující. Ve vzorku je o něco více vysokoškolsky 
vzdělaných lidí než v populaci ČR v podobné věkové skupině. V polovině případů je dětský klub zřizován na stejné adrese se základní školou a při škole 
zároveň funguje i školní družina. V dětských klubech jsou zastoupeny děti všech věkových kategorií, od 1. do 5. třídy, v příměstských táborech jsou 
nejčastěji děti osmileté nebo devítileté.  
Zapojení na trhu práce u žen se díky dětskému klubu téměř nemění, protože hodně žen pracovalo na plný či téměř plný úvazek již před nástupem dětí do 
klubu. Ani ženy, které měly před využitím klubu zkrácený úvazek, si ho po umístění dítěte nenavýšily. Příjem domácnosti se také nemění. Dětský klub tedy 
spíše přispívá k snadnějšímu sladění rodinného a pracovního života, nemá přímý vliv na zvýšení zaměstnanosti žen. Přínosy dětských klubů jsou tak spíše 
"měkké".  
Po skončení podpory z OPZ (a bez možnosti získání jiné dotace), by více než polovina zřizovatelů služby dále neposkytovala. Téměř třetina by naopak 
určitě v poskytování služeb pokračovala. Zřizovatelé, kteří by pokračovali, by ve třech čtvrtinách případů řešili výpadek v příjmu zvýšením poplatků za služby 
účtované rodičům. Pokud jde o příměstské tábory, tam by v situaci, kdy nebudou financovány z OPZ, pokračovalo v poskytování této služby 60 % 
zřizovatelů.  
Rodiče jsou s fungováním dětských klubů obecně spokojeni. Nejlépe dopadla dostupnost služby z hlediska místa, která je pro rodiče důležitým rozhodujícím 
parametrem pro volbu zařízení. Většina rodičů by (kdyby měli tu možnost) nevyžadovala žádnou změnu v zajištění dětského klubu (89 %).  
Pokud jde o názor zřizovatelů na administrativní aspekty podpory, 89 % je spokojeno s reálným způsobem vykazování. Nicméně mezi těmi, kteří znají 
systém zjednodušeného vykazování formou paušálů (tzv. flat-rate), považuje více než polovina tuto formu za lepší variantu. 
 

 
 
 
 
 



12 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum skutečného 

ukončení realizace 

03.032.01 Strategická evaluace OPZ II ukončeno 01. 01. 2019 30. 04. 2019 

Předmět etapy - popis 

Předmětem je především vyhodnocení plnění specifických cílů OPZ na základě dosud vyhlášených výzev a realizovaných projektů. Bude provedena syntéza 
výstupů ze samostatných dopadových hodnocení jednotlivých IP/SC OPZ, příp. jiných relevantních hodnocení, které jsou realizovány v rámci jiných evaluací 
OPZ. U IP/SC, kde nebudou evaluační výstupy ještě dostupné, bude zpracován kvalitativní komentář plnění SC dle šetření v rámci ŘO. . 

Hlavní zjištění a výsledky 

Hlavní závěry: Dosažený pokrok souhrnně odpovídá fázi realizace OPZ, nejvíce pokročilá je IP 1.1. a 1.5 na podporu zaměstnanosti. Nejnižšího pokroku 
dosahují velké projekty systémového typu v IP  1.4., 2.2. a 4.1., realizované převážně veřejnou správou. Socioekonomická situace zejm. na trhu práce se v 
poslední době výrazně zlepšila, nejvíce v oblasti nezaměstnanosti mladých, ale přinesla i nové výzvy: nedostatek pracovníků, zaměstnávání nejvíce 
znevýhodněných, rychlá robotizace a automatizace v některých odvětvích. Na tuto situaci ŘO OPZ adekvátně zareagoval v tzv. Revizi OPZ v roce 2018, 
která změnila alokace na jednotlivé oblasti a vydefinovala aktuální priority podpory ve výzvách.  

 
 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum skutečného 

ukončení realizace 

03.039.01 Procesní evaluace implementace KPSVL v rámci OPZ ukončeno 21. 03. 2018 29. 10. 2018 

Předmět etapy - popis 

Vyhodnocení nastavení koordinovaného přístupu k řešení sociálně vyloučených lokalit. 

Hlavní zjištění a výsledky 

Celkově bylo v rámci KPSVL k  dubnu 2018 vyčerpáno 52,6 % alokace stanovené v rámci SPSZ, potažmo jednotlivých výzev OPZ. Jednotlivé lokality se v 
míře úspěšnosti čerpání značně odlišovaly. Nejvyšší úspěšnost v rámci hodnocení měly žádosti zaměřené na sociální služby v režimu zákona (podpořeno 
88 % všech podaných žádostí o podporu), které jsou následovány sociálními službami mimo režim zákona (podpořeno 78 % podaných žádostí o podporu). 
Naopak nejnižší úspěšnost v rámci hodnocení žádostí o podporu byla zaznamenána u projektových žádostí zaměřených na sociální podnikání. Značný 
nárůst zaznamenal v čase podíl úspěšných žádostí ve vztahu k celkovému počtu podaných žádostí o podporu v rámci jednotlivých výzev; v rámci výzvy č. 
26 dosáhl tento podíl 56,3 %, ve výzvě č. 42 pak 63,7 % a v rámci výzvy č. 52 již 83,5 %. 
Respondenti v rámci šetření identifikovali bariéry a faktory, které dle jejich názorů ovlivňují úspěšné čerpání přidělených alokací. Personální stabilita a 
kapacity ASZ byla pro úspěšnou implementaci KPSVL zásadní a pro mnohé z respondentů pak personální nestabilita ASZ, a tedy i poskytované podpory 
vytvářela bariéry úspěšné implementace KPVSL. Zároveň byly omezeny personální kapacity na straně lokálních partnerů a potažmo potenciálních žadatelů 



13 

o podporu, kteří čelili obtížím s obsazením kvalifikovaných pracovních pozic. Absence návaznosti mezi výzvami jednotlivých operačních programů přispěla k 
omezení možnosti využít alokovaných prostředků. Návaznost projektů z OPZ na investiční projekty financované z výzev IROP byla negativně ovlivněna také 
nastavením podmínek investičních výzev, které byly pro velkou část obcí neakceptovatelné, zejména podmínka 20leté udržitelnosti. Za klíčový faktor 
ovlivňující míru čerpání alokace v rámci KSPVL byla označena též podpora politické reprezentace pro sociální začleňování v obci. Většina zástupců 
manažerů obcí z hodnocených lokalit je spokojena s informacemi o průběhu výzvy OPZ. 

Závěry Doporučení 

Hlavní závěry Doporučení Závažnost a 
časovost 

Identifikace 
doporučení k 
řešení 

Komentář 

Analýza úspěšnosti čerpání přidělené alokace v rámci 
jednotlivých výzev KPSVL v OPZ potvrdila vysokou 
míru neúspěšnosti žádostí o podporu projektů 
zaměřených na sociální podnikání (Z 58 žádostí byly 
podpořeny 2). S ohledem na tento fakt byla z výzvy č. 
52 podpora aktivit vyjmuta a umožněno žádat pouze 
prostřednictvím otevřených výzev. Tento krok spolu s 
rozporuplnými hodnoceními od externích hodnotitelů 
vedl k demotivaci žadatelů, kteří projekty v rámci 
otevřené výzvy nepodávali. 

Zajistit fungování komplexního systému 
poskytování podpory žadatelům o podporu v 
oblasti sociálního podnikání v rámci KPSVL, 
žádajících o podporu v otevřených výzvách 
OPZ. 

krátkodobý   

ASZ schvaluje a doporučuje projekty (fiše). Avšak 
doporučení v rámci věcného hodnocení projektové 
žádosti v rámci ŘO OPZ nehrají žádnou roli. Potenciál 
ASZ a nedostatečné pravomoci ASZ při hodnocení 
jednotlivých projektových žádostí v rámci podání 
žádostí o podporu OPZ byly identifikovány jako 
bariéry procesu implementace KPSVL, vnímané 
především samotnými žadateli. 

Rozšíření role ASZ v rámci hodnocení žádostí 
o podporu podaných ve výzvách KPSVL v 
rámci OPZ. 
ASZ bude vystupovat jako účastník procesu 
hodnocení ve formě pozorovatele, v rámci níž 
bude ASZ mít k dispozici detailní informace o 
procesu hodnocení žádostí a bude jí 
umožněno tyto informace poskytovat 
žadatelům samotným.  

krátkodobý   

Jedním z často uváděných důvodů pro odstoupení od 
realizace projektů bylo to, že měkkým výzvám OPZ 
nepředcházely investiční výzvy IROP tak, jak bylo 
plánováno. Zároveň někteří žadatelé od realizace 
investičních projektů upouštěli z důvodu přísných 
podmínek této podpory (zejména 20letá udržitelnost). 

Vést jednání s dalšími ŘO (především IROP) o 
harmonogramu a nastavení podmínek 
investičních výzev a zajištění jejich časové a 
věcné koordinace. 

krátkodobý   

 
 



14 

3 Posílení a rozvoj evaluační kapacity 

 

11. - 14. 10. 2018, Ing. Filip Kučera 

Účast na konferenci: Beyond Imagination: a socially innovative Europe”. (Sevilla) 

 
16. a 17. 5. 2019 Mgr. Pavla Zetková  

Účast na konferenci „Moderní veřejná správa“ pořádné Ministerstvem vnitra (Olomouc) 
 
23. 5. – 24. 5. 2019, Mgr. Tamara Zykanová 

Účast na konferenci „8th international evaluation konference on Big Data“ pořádané Ministry of Finance of the Rebuplic of Lithuania.   

 
28. 5. 2019 

Účast 7 zaměstnanců oddělení evaluací na České evaluační konferenci 

 

7. 6. 2019 Mgr. Pavla Zetková  

Účast na Mezinárodní konferenci Community of Practice on Counterfactual Impact Evaluation (Dublin).  
 

29.7. - 2. 8. 2019, Ing. Ondřej Vrba 

Účast na zahraničním vzdělávacím kurzu „Applied Research with Marginal and Hidden populations“ pořádaném v rámci letní školy 

Essex Summer School. 

 
12. - 16. 8. 2019  Mgr. Václav Voslář 

Účast na zahraničním vzdělávacím kurzu „Mixed Mode and Mixed Device Surveys“ pořádaném v rámci letní školy „GESIS Summer 

School in Survey Methodology“ v Kolíně nad Rýnem. 

 


